会 議 録

会議名 第１４回日野市地域公共交通会議

日時 平成２４年３月３０日（金）１５：００から１６：００まで

会場 日野市役所本庁舎１０１会議室

出席者

委員 別紙のとおり

事務局 都市計画課 香川課長、小俣係長、大野主査、谷口主事

コンサル セントラルコンサルタント 沼賀氏

議題

議事

（1）平成２３年度事業のまとめについて（報告事項）

（2）平成２４年度事業計画（案）について（協議事項）

（3）平成２４年度予算（案）について（協議事項）

（4）その他について

公開・非公開の別 公開

傍聴人の数 ０名

１．開会

２．あいさつ（谷井会長）

  事務局より報告

委員の変更の報告

首都大学東京都市環境学部 吉田  樹 様（退任）

       同         清水 哲夫 様（着任）

３．議事

（１）平成２３年度事業のまとめについて（報告事項）

   １）ミニバス路線再編

事務局（都市計画課 小俣係長）から説明（資料－１）

  ２）ワゴンタクシー見直し

事務局（都市計画課 小俣係長）から説明（資料－２）

  ３）川辺堀之内路線実証運行

   事務局（都市計画課 小俣係長）から説明（資料－３）

＜意見、質問等＞

谷井会長

  三沢台路線の増便、及びバス停増設、川辺堀之内路線のバス停増設には

  京王電鉄バスの尽力によるものであり感謝申し上げます。

  特に、川辺堀之内路線については、地域の働きかけもあったと聞いているが

  その点について事務局から説明願いたい。

⇒バス停の設置には、本来、市、及び運行事業者の働きかけが必要である。

しかし、当バス停については、地元自治会が地域を取りまとめ、尽力いた

だいた上で要望いただいたため実現したものである。（事務局回答）

（２）平成２４年度事業計画（案）について（協議事項）

    事務局（都市計画課 小俣係長）から説明（資料－４）

＜意見、質問等＞

 谷井会長

  連携計画の見直しについて、地域公共交通確保維持改善事業費補助の活用が

  しやすくなるとあるが、どのような理由なのか説明願いたい。

   ⇒当該補助事業は、補助採択要件に地域の合意が必要とある。地域の合意とは

    当会議での議決であるため、連携計画を見直し、その内容について協議、

    承認いただくことが必要となる。（事務局回答）

＜議決＞

 谷井会長

・平成２４年度事業計画（案）について異議ないか。

《異議なしの声》

・平成２４年度事業計画（案）について承認した。

 （３）平成２４年度予算（案）について（協議事項）

     事務局（都市計画課 香川課長）から説明（資料－５）

  ＜意見、質問等＞

    特になし

＜議決＞

 谷井会長

・平成２４年度予算（案）について異議ないか。

《異議なしの声》

・平成２４年度予算（案）について承認した。

（４）その他について（協議事項）

     事務局（都市計画課 小俣係長）から説明（資料－６）

  ＜意見、質問等＞

   窪田委員 代理 林氏（京王電鉄バス）

    アドバイザー会議での指摘事項で、ミニバス路線再編における一般路線バス

への影響を考慮すべきとあるが、一般路線バスと日野市ミニバスは運賃形態が

同一のため、影響はないと考えられる。

   谷井会長より

    一般路線の経路変更等により、市内がより便利になると考える。

また、アドバイザー会議でいただいた評価は、当会議としては喜ばしいことで

ある。

（事務局）

今後としては、川辺堀之内路線は来年度より本格運行となる。

ミニバス全体については、利用人員などを注視し更なるサービスアップを目指す。

ワゴンタクシーについては、明星ルートの車両の大型化も含めて更なる検討を

進める。

５．閉会